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Analýza cestovního ruchu ve slovensko – maďarském pohraničí v oblasti

Komárna

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu potenciálu cestovního ruchu v oblasti Komárno-

Komárom. Je to oblast s velkým potenciálem pro cestovní ruch, který ale není dostatečně

využíván. První část se zabývá teoretickými přístupy ke zkoumané problematice, jako jsou

definice, terminologie, použitá literatura. Další část se snaží charakterizovat lokalizační

a realizační předpoklady řešeného území. Hlavní částí práce je pak zhodnocení výsledků

provedeného dotazníkového šetření v ubytovacích zařízeních a mezi turisty. Dále je

vypracována SWOT analýza studované oblasti zaměřená na cestovní ruch a z ní odvozeny

doporučené priority rozvoje. Závěr práce shrnuje zjištěné poznatky.

Klíčová slova: cestovní ruch, oblast Komárno-Komárom, potenciál cestovního ruchu,

ubytovací zařízení, turisté, SWOT analýza

Tourism analysis at the Slovak-Hungarian border in the Komárno region

Abstrakt

The present thesis deals with an analysis of tourism in the Komárno-Komárom region

at the border between Slovakia and Hungary. It is an area with vast potential, yet not sufficiently

exploited. In the first part of the thesis we establish the theoretical background to the research,

such as definitions, terminology, bibliography. In the second part localization potential

and realization potential of the investigated area are characterized. The main part of the thesis

deals with evaluating the results of the questionnaire survey that was conducted

in accommodation facilities and among tourists. Finally, a SWOT analysis of the investigated

area with an emphasis on tourism is presented with further recommended priorities for

development. Giving a summary of the acquired knowledge concludes the thesis.

Keywords: tourism, Komárno-Komárom region, tourism potential, accommodation facilities,

SWOT analysis
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1 ÚVOD

Cestovní ruch (dále jen CR) se v souvislosti s růstem životní úrovně a rozšiřováním základu

volného času stává hromadným fenoménem a ekonomicky a sociologicky důležitým jevem. CR

je považován za odvětví budoucnosti. Svým objemem tržeb se řadí ve světě na třetí místo

za petrochemický a automobilový průmysl (MMR 2009). Podílí se významně na tvorbě hrubého

domácího produktu, na tvorbě pracovních míst, na rozvoji obcí a regionů. Rozsah a intenzita CR

neustále rostou. Tento trend se týká nejen vyspělých zemí, ale i zemí rozvojových, které se jako

příjezdové země stále intenzivněji zapojují do CR.

CR zahrnuje pestrou mozaiku činností. Nejedná se tedy pouze o aktivity spojené s trávením

volného času, ale také cestování a pobyty spojené s mnohými dalšími účely: pracovními

(kongresový CR), léčebnými (lázeňství), kulturními (festivaly), vzdělávacími (výuka jazyků),

náboženskými (poutě), sportovními (olympijské hry, mistrovství světa) apod. Lidé ve 21. století

jsou čím dál ekonomicky bohatší, mobilnější a také kladou větší důraz na to, jak tráví svůj volný

čas, a tím se stávají velice náročnými na nabídku v tomto oboru. Odvětví CR je specifické nejen

tím, že zahrnuje všechna možná odvětví ve službách, ale také musí nabídnout něco víc, něco,

proč by lidé měli opustit svůj domov a vycestovat. Cestovní ruch by měl především poskytnout

nějakou novou informaci, zážitek, nejlépe nevšední a nezapomenutelný. Tímto aspektem je CR

jedinečným odvětvím.

Každý člověk vždy rád vzpomíná a rád se vrací na to místo, kde se narodil, vyrostl, prožil

první roky svého života, poznal své první kamarády a známé, místo, které v určitém období

svého života opustil. Takové pocity mám, když se vracím do svého rodného Komárna. Myslím,

že každý člověk je tak trochu odborník na území, odkud pochází, zná takové části, které

pro ostatní nejsou až tak známé. Proto jsem moc ráda, že prostřednictvím této práce mohu

představit oblast, kde jsem prožila zatím většinu svého života. Po pádu železné opony se začíná

také v regionu střední a východní Evropy objevovat proces přeshraniční spolupráce mezi státy,

ať už mezi sebou, nebo v rámci evropské integrace se západními zeměmi, kde takové procesy

probíhají již od skončení druhé světové války. Přeshraniční spolupráce zemí je prostředek,

který, když se využívá efektivně, může vést k lepšímu soužití národů, a to ne jenom Evropy,

ale dokonce i celého světa.

Cílem předkládané bakalářské práce je na základě literatury, statistických údajů a vlastního

terénního výzkumu pomocí dotazníkového šetření vypracovat regionální analýzu slovenského

města Komárno a maďarského města Komárom zaměřenou na CR, kterou budu v celé práci

nazývat oblast Komárno-Komárom. Věřím, že toto může být cesta také k lepšímu soužití

Slováků a Maďarů, kdy spolupráce mezi oběma národy může dozrát k vzájemnému pochopení,
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aby budoucí generace již nemusely žít s tím, jaké byly v minulosti poměry mezi oběma národy,

ale společnými silami se podívaly směrem k své budoucnosti.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol rozčleněných na obecný úvod a praktickou stránku.

Po úvodní kapitole, kde zmiňuji důvod výběru práce a cíle, následuje kapitola,

kde prostřednictvím rozboru literatury je přiblíženo vymezení a definice CR. Třetí kapitola

se zabývá metodikou práce. Uvádím zde postup, jakým byla zpracována jednotlivá statistická

data, dotazník a zdroje informací, co to je SWOT analýza a zpracování grafických prvků.

Následuje kapitola čtvrtá, která přibližuje studovaný region, jeho potenciál z pohledu využití

v CR. Ten je rozdělen do tří skupin, které Mariot (1983) definuje jako lokalizační, realizační

a selektivní předpoklady. Pátou kapitolu věnuji analýze vlastního terénního výzkumu.

Dotazníkové šetření jsem zvolila jako nejvhodnější způsob zjištění veřejného mínění. Výsledné

poznatky jsou poté shrnuty ve SWOT analýze, z níž vyplývají doporučené rozvojové priority.

Závěrečná část představuje shrnutí a reflexi studované problematiky.

Touto prací bych alespoň malou mírou chtěla přispět k tomu, aby si tento region, resp.

jeho aktéři uvědomili, jakým velkým potenciálem, vhodným pro rozvoj CR a tím i rozvoj celé

společnosti, disponuje.
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2 LITERATURA A ZDROJE DAT

2.1 Literatura

Základem každé odborné práce je hodnotná a důvěryhodná literatura. V této kapitole

se pokusím popsat a zhodnotit zdroje, ze kterých jsem čerpala nebo které jsem měla možnost

si prostudovat.

Základní literaturou byly obecnější odborné publikace jako Geografie cestovního ruchu

(Hrala 2005), Geografie cestovního ruchu (Štěpánek, Kopačka, Šíp 2001) a Výkladový slovník

cestovního ruchu (Pásková, Zelenka 2002). Téma CR má ve slovenské literatuře dlouhou

tradici. Nejznámější publikací tohoto druhu je kniha Geografia cestovného ruchu od P. Mariota

vydaná v roce 1983. V současnosti se problematice CR věnuje víc slovenských autorů, z kterých

nejvíce známí jsou Novacká Cestovný ruch a jeho kategórie (2001) a Otrubová Humánna

geografia II (1996).

Kniha slovenského geografa P. Mariota (1983) významně rozšířila fond československé

geografické literatury. Kniha hodnotí různé předpoklady pro rozvoj CR na území a zabývá

se problematikou regionalizace CR. Vysokoškolská skripta Geografie cestovního ruchu

od V. Hraly (2005) dobře popisují jednak činitele rozvoje a rozmístění CR, jednak poskytují

i informace o významu CR ve vybraných zemích světa. Díky tomu, že byla vydána v roce 2005,

obsahují i poměrně aktuální informace. Podobnou strukturu má i učebnice od kolektivu autorů

V. Štěpánek, L. Kopačka a J. Šíp (2001), která popisuje i vývojové trendy v CR. V případě

obecného seznámení s problematikou jednotlivých pojmů používaných v geografii CR a jejich

definicemi se jeví jako nejvhodnější Výkladový slovník cestovního ruchu (Pásková, Zelenka

2002).

Jednou z publikací věnující se problematice CR ve světě je Geografia turystyczna swiata

od polské autorky J. Warszynske (2000). Podrobně popisuje socioekonomické a fyzicko-

geografické ukazatele země, historický vývoj a podává charakteristiku významných měst.

Další užitečnou literaturou byla publikace o regionální rozvoji a regionální politice Teorie

regionálního rozvoje od autorů J. Blažek a D. Uhlíř (2002). Je to kniha napsaná hlavně pro ty,


[…]


a č. 6 jako muzeum – lapidárium;

• modernizace a rekonstrukce prostorů a objektů sloužících k uspořádání kulturních

aktivit

• rekonstrukce a modernizace sportovních zařízení-zimní stadión, sportovní hala

v Komárně, volejbalová hala

• zajištění přístupnosti a dozoru existujících sportovišť
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• zavedení služby půjčování sportovních zařízení v určitých částech měst

2. Zvýšení spokojnosti občanů s nabídkou programů

• vydání ročenky komárenských akcí

• uspořádání více akcí zaměřených na rodiny s dětmi

3. Rozvoj koupališť v obou městech

• vybudování wellness-centra a aquaparku v Komáromě

• výstavba krytého bazénu na území komárenského koupaliště

Marketing: vybudování image oblasti Komárno-Komárom

1. Prezentace oblasti

• zkvalitnění městských novin, městské televize a web-portálu měst

• umístění nových map měst s vyznačenými kulturními památkami

• tvorba a distribuce propagačních materiálů také ve více jazykových variantech,

vydávání informační literatury o možnostech CR a jejich šíření jak doma tak

v zahraničí

• zahájit cyklus prezentací oblasti za účasti cestovních kanceláří a novinářů

• realizovat prezentaci regionu na vybraných veletrzích na Slovensku, v Česku

a Maďarsku, případně i v dalších zemích

• rozvoj poradenského a informačního centra v obou městech (turistické informační

kanceláře)
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce byla analýza a hodnocení současného stavu cestovního ruchu v oblasti

Komárno-Komárom. Zaměřila jsem se na předpoklady cestovního ruchu, na vybavenost

a návštěvnost zdejších ubytovacích zařízení a na strukturu turistů, kteří tuto oblast navštívili

v srpnu a září 2008.

Díky této bakalářské práci jsem se mohla zapojit do realizace dotazníkového šetření.

Přesvědčila jsem se, že jde opravdu o velmi časově i fyzicky náročnou práci. Šetření proběhlo

poměrně úspěšně a já jsem díky tomu získala dostatečné množství podkladů pro formulaci

SWOT analýzy a doporučení rozvoje.

Analýzou potenciálu území jsem získala ucelený náhled na lokalizační i realizační

předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu. Základem cestovního ruchu v oblasti jsou především

kulturní památky a termální koupaliště.

Přírodní a kulturně-historické atraktivity jsou faktory, které nejvíce lákají turisty k návštěvě

dané oblasti. V oblasti Komárno-Komárom je těchto předpokladů celá řada a navíc mají velmi

rozmanitý charakter. Široký záběr kulturně-historických atraktivit, které tvoří rozsáhlou

turistickou nabídku, láká vysoké počty především domácích návštěvníků. Rekreační potenciál

studovaného regiónu je velmi velký a různorodý. Nacházejí se tady termální koupaliště

regionálního a také celostátního významu.

Podstatnou podmínkou pro rozvoj cestovní ruchu je kvalitní dopravní infrastruktura, a s ní

se vázající dostupnost. Oblast má relativně dobrou dopravní dostupnost a blízkost velkých

sídelních aglomerací – Bratislavy, Budapešti a Vídně. Na slovenské straně však chybějící

dálnice je považována za jednu z nejproblematičtějších okolností dalšího rozvoje cestovního

ruchu.

Rozvoj není možné bez vysoké úrovně kvality a sortimentu poskytovaných služeb.

Ubytování zajišťuje široká nabídka ubytovacích zařízení, nachází se tady řada hotelů

a penzionů. Úroveň poskytovaných služeb v jednotlivých zařízeních se liší. Základní

vybaveností ale téměř u všech je restaurace, parkoviště a internet. Bylo by ale vhodné zlepšení

jejich kvality, která by zajišťovala spektrum služeb od nenáročného až po velmi náročného

návštěvníka.

Ke zlepšení podmínek pro cestovní ruch je nutné znát i strukturu návštěvníků, kteří sem

zavítají, a přizpůsobit podle ní nabídku a služby. Zahraniční návštěvníci pocházejí nejčastěji

z Česka a Německa. Z výsledků šetření návštěvnosti oblasti vyplývá, že významným

segmentem jsou turisté, kteří navštěvují termální koupaliště a své příbuzné či známé. Bylo by

dobré zaměřit nabídku cestovního ruchu na tyto návštěvníky v podobě rozšíření koupališť

wellness-centrama, nebo ve stylu aquaparků, či rodinných a skupinových benefitů např.

při návštěvě kulturních zařízení či památek.
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O oblasti Komárno-Komárom si mohou turisté nalézt veškeré informace na internetových

stránkách. Oblasti by ale ještě mohlo velmi prospět další státní i komerční propagace pomocí

různých regionálních a místních aktivit atd.

Z vlastní šetření vyplývá, že nespokojenost návštěvníků tkví zejména v nedostatečné

vybavenosti sportovních a doplňkových zařízení, v nevyhovujícím technickém stavu některých

kulturních a památkových objektů. Největší problém vidí všichni v nerekonstruovaném

pevnostním systému Komárna. Tato památka má obrovské rezervy pro rozvoj cestovního ruchu.

Měla by být využívána vhodným způsobem vzhledem k tomu, jakou velkou roli sehrála

v historii Komárna. Je důležité si uvědomit, kde má daný región své „skryté rezervy“, resp.

potenciál a využít to jako bázi, z které se bude odvíjet další rozvoj.

Doufám, že tato práce bude pro mne a také pro jiných, kteří tento región znají, případně

se o něj zajímají, obohacením a zdrojem nových poznatků a inspirací. Pokud v této tendenci

rozvoje a snahy bude oblast Komárno-Komárom pokračovat a postupně tak zvyšovat svoji

turistickou atraktivitu má velmi příznivé vyhlídky ve svém rozkvětu.
