Posudek na bakalářskou práci

Gabriela Juhászová

Analýza cestovního ruchu ve slovensko-maďarském pohraničí **v oblasti Komárna**

Předložená bakalářská práce se zabývá tematikou aktivizace a využití potenciálu pro cestovní ruch v pohraniční městské oblasti. Kromě standardních zdrojů provedla G. Juhászová i vlastní jednoduché terénní dotazníkové šetření majitelů UZ a turistů, poznatky využila ve SWOT analýze a navazujících doporučených prioritách rozvoje. Práce je psána jasně, úsporným stylem a kvalitním jazykem. V případě pokračování výzkumů v rámci MP bych doporučoval se více zaměřit na širší, obecnější vztahy a zarámování regionu do širšího regionálního kontextu (např. na str. 15 mezi obr. 1 a 2 chybí diskuse „mezoúrovně“).

Sl. Juhászová přistoupila ke studii svědomitě a pečlivě, prokázala základní schopnost zpracovávat vědeckou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3. září 2009.

RNDr. Jiří Vágner, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce